§. IV. Pompa sacrorum Bacchicorum apud Græcos erat, vt primo loco duceretur amphora vini & κλημαλῖς (quod Erasmo est fabæ genus, Cælio vitis, H. Stephano sarmentum s. flagellum, seu viticula); post hircus (d) ab aliquo trahebatur, sequebatur alius sportulam gestans caricis repletam (e), ab omnibus autem membri virilis (autor enim generationis credebatur) e collo suspensa gerebatur figura, quam phallum appellabant ex ficulneo ligno dolatum; sed apud Suidam legitur ex corio rubro hanc imaginem olim expressam fuisse, quam inter coxas suspendebant, per urbem discursantes cum Bacchanalia celebrarent (f), & inde Phallophori dicebantur. Hos tamen ritus

B 3

suo

-
- (a) Vid. Nat. Com. p. 489. seqq. Vincent. Chart. l. c. p. 181. Speidelius in Specul. obseru. p. 323. M. lo. Cbr. Savriß in Progr. de Bacchanal. Festo. (b) Herodot. in Euterpe, seu lib. 2. (c) Eodem Herodot. & Neand. l. c. p. 199. restibus. (d) Neand. l. c. p. 200. & Chartar. l. c. p. 189. (e) Iuxta Calium, mit trockenen Feigen. (f) Testibus Luciano in Libell. de Dea Syria. August.

suo ævo neglectos esse, autor est Plutarchus (g), & gestata interrim aurea pocula, vestes preciosas, agittas bigas, & quemlibet personatum incesisse. Athenis Dionysia erant alia parua seu ἀρχαίτεργα (h) quod prius instituta erant, alia magna. Et hæc maiori licentia luxuriaque celebrabantur, dum Nympharum & heroum habitu aliquando ornati hedera, lymphati ac temulentis animis cum thyrsis velut insanientes incederent.

§. V. De Romanorum in celebrandis Bacchanalibus vesania ex probatissimis autoribus multa recensere possemus, sed vnicum tantum ex Liviò locum iam adducimus, ex quo dirum illud malum facile cognoscetur. *Primo, inquit (i), sacrum id fœminarum fuit, nec quenuquam virum eo admitti solitum. Tres in anno statos dies habuisse, quibus interdum Bacchis initiarentur. Sacerdotes inuicem matronas creari solitas. Pacullam Miniam Campanam sacerdotem omnia, tanquam Deum monitu immutasse. Nam & viros eam primam suos filios initiasse Minium & Herennium Cerrinios, & nocturnum sacrum ex diurno, & pro tribus in anno diebus quinos singulis mensibus dies initiorum fecisse. Ex quo impromiscuo sacra sint & permisti viri fœminis, & noctis licentia accesserit; nihil ibi facinoris, nihil flagitii prætermissum, plura virorum inter sese, quam fœminarum esse supra. Si qui minus patientes dedecoris sint, & pigriores ad facinus, pro victimis immolari. Cui addimus ea Flauii Blondi (k) hac de re Nudi inquentis, viri cum nudatis omnia membra mulieribus, matronis, viduis & virginibus ad sacra conueniebant, quæ non nisi nocturna erant, caput omnes pariter femoraliaque pampinis & vuarum racemis cincti, alios item vuarum racemos in manu habebant & tumultuario inuicem commix-*

ti

de Ciu. D. Lib. 7, c. 21. Neand. l. c. p. 200. Chartar. l. c. p. 188. Io. Bapt. Casal. p. 77. (g) In lillo πνευ Φιλοπλυσίας. (h) Vt Thucidit. l. 2. vocat. (i) Lib. XXIX, n. 13. (k) Lib. 2. de Roma Triumph. vid. etiam Rosin. l. c. L. IV, c. 17. Conf. Ouid. 3. Fastor. & Polyd. Verg. l. c. l. 3, c. 17.

ri cœtu in sublime saltantes, variaque gesticulatione braccbia, ceruicem, caputque mouentes carmen inconditum Baccho cantabant, nec prius erat saltationis modus, quam defatigati & toto corpore vacillantes partim resupinarentur proximioribus inberentes, partim in pavementum fanatici amentesque procumberent, ut recte senserit Marcus Varro, talia nisi ab amentibus fieri non potuisse.

§. VI. Et hæc sunt, quæ tam ex Ægypto & Græcia quam ex Italia Gentili de Bacchico festo præmittere voluimus. Iam vero adhuc hodie solennia hæc a modernis Italis celebrari quis nescit? At sunt hi toto gradu Christo proximiores quam alicuius Christianorum nomine insigniti, ipse enim sanctissimus D. Petri successor (quem ipsi quidem vocant) ipsorum terras regit: Ipsa Ecclesiæ mater Romæ floret, vno verbo: Omnis sanctitas Romæ nasci videtur; quis ergo credere vellet, Italos hodie abominanda Gentilium superstitione & horrenda Idololatria sanctitatem suam grauissimam adeo polluere? Attamen personati incedunt, laruas igitur illis detrahimus. Bacchantes ecce! gentilibus, imo ipso Bacchanaliorum inuentore Diabolo peiores profiliunt, qui gentili impietati suam non tantum æquant, sed illam hac longe superant. Ut autem & hoc fiat clarum, actiones eorum paulo curatius intuebitur.

§. VII. Ingressum quod attinet, Carneual quorannis initium habet tribus aut quatuor hebdomadibus ante tempus quadagesimale, in magistratus enim potestate est situm, quota hebdomade ante sacrum hoc tempus vesanam festiuitatem auspicentur bacchantes. Quando igitur illi visum est, per præconem eam publice in plateis intimari iubet, quo facto cuiuslibet ex voto insanire licet. Sed quid hoc est aliud, quam Baccharum temulentarum, Bacchi sacerdotum, quæ apud Gentiles in Ægypto & Græcia Bacchanalia indicabant (vt supra ostendimus) munere fungit?

§. IIX. Quæ autem circa progressum, seu ipsa solennia hæc obseruantur? Intimato hoc festo omnis generis homines, maschera siue larua & variis vestibus monstrosis tecti in publici-

blicum prodeunt, ita, vt stultorum talium plena sint omnia, qui varios agitant ludos saltationum admodum lubricarum & impudicarum, comœdiarum, talorum; verba parum honesta in alios sibi occurrentes pronunciant, a quibus vicissim verbis haud dissimilibus stringuntur, adeo, vt a verbis ad verbera, mutilationes & transfossiones perueniant. Quis igitur ex his & iis quæ sup. §. adduximus non intelligit, etiam hasce actiones ne homine quidem, nedum Christiano dignas a Gentilium sæuitia ad Christianos hosce redundasse, præcipue quod laruarum attinet vsum. Græci enim in festis Bacchi fecibus ora aspergebant (l), & speciatim rusticorum pubes induebat corticum quasdam formas, quibus risum, cæteris mouerent, quod ex Virgilio notum est, qui bacchicam festiuitatem (m) ita describit:

*Nec non Ausonii Troia gens missa coloni
Versibus incomptis ludunt, risuque soluto
Omque corticibus sumunt horrenda cauatis.
Et te Bacche vocant per carmina læta, tibi que
Oscilla ex alta suspendunt mollia pinu.*

§. IX. Celebrantur insuper conuiuia, commestationes, computationes diurnæ & nocturnæ. Nonnunquam, Hospiniano (n) teste, sic deformati sunt Bacchantes, vt figuram omnem humanam prorsus exuisse diceres: nam cornuti, rostrati, dentibus aprinis, flammantibus oculis, fumum & scintillas ex ore exhalantes, curuis vnguibus, caudati, hirsuti denique & monstrosi, terribiles codæmones videri atque timeri affectant. Inueniuntur saltantes Satyri vel tripudiantes mimi, vel tumultuantes Diaboli; hic histrio, illic funambulus &c. sub hisce laruis, vt ex eorum ore, qui Romæ nati sunt, & spectacula hæc sæpissime suis oculis viderunt, percepimus, Principes & seculares & Ecclesiastici sunt

(l) Hinc Horat. in arte Poët. canit:

*Ignotum tragica genus inuenisse camænae,
Dicitur & plaustris vexisse poemata Thespis
Quæ canerent, agerentque peruncti fecibus ora.*

(m) Lib. 2. Georg. v. 385. (n) in Tractatu de festis Christian.

sunt occulti, qui super currus triumphales laruati incedere, & multa Christianis indigna patrare solent, paucis: Quilibet ita insanit, vt, si quispiam Græcorum aut Romanorum illorum antiquissimorum ad nos rediret, sua Bacchanalia & Lupercalia agi sancte iuraret, si phallos excipias, non pauca reperiret, quibus Christiani Græcos & Romanos Ethnicos insania atque furore superant (o). Et quis blasphemias, lasciuiam, adulteria & alia, quæ a personatis hisce iniquissime patrantur, vna lingua efferre valet?

§. X. Quo ergo ab Ethnicis bacchantibus differunt hi Christiani? Ad sunt exclamationes, luxuries, percursationes in plateis, laruæ, furiosus tumultus, imo summa insania (p), quæ his cum illis omnia sunt communia. At differunt tamen in eo, quod porcæ Baccho mactarent Ægyptii, & hircum traherent Græci, moderni vero Bacchantes minime: sed resp. hos quidem nec hircum trahere, nec porcæ, sed Boues mactare, quod fit dum (Venetiis præcipue, quantum nobis notum est) non solum, a Nobilibus florentissimis boues magna violentia per urbem & plateas agitantur, atque in rabiem rediguntur, ita, vt eo tempore nemo in plateis tute ambulare possit; sed & die Iouis cinerum diem præcedentem bouis alicuius caput ceruice vno ictu abscinditur. Ad eo non huius seculi filii, sed brutis & bestiis similes sese gerunt Christiani Romanenses. Et hoc modo instar rabidorum & sana ratione priuatorum grassantur vsque ad duodecimam vltimæ noctis horam, qua ipsa multi ex nequitia theatro ad sacerdotem percurrunt, cineresque petunt consecratos (q). Cuncti enim qui delictorum veniam precibus a Deo impetrare satagunt, cineribus consecratis more Iudæorum a sacerdote asperguntur sub hac formula: *Memento homo, quia cinis es, & in cinerem reuerteris in No-*

C

mi-

(o) Verba sunt Hospiniani l. c. p. 37. extantia. (p) Vt loquitur D. August. L. VI, c. 9. de Ciu. D. (q) Vid. Polyd. Verg. l. 6, c. 3. conf. Præ. Illustris ac Excellent. Dn. Wilduogelius, Patronus noster æternum deuenerandus in Disp. de eo quod iustum est circa tempus Quadrages. p. 15.

mine Patris, Filii & Spiritus Sancti amen. Id quod & Bacchantium multi obseruare, & sic eodem ferme momento & Diaboli & Christi discipuli esse volunt, quasi Deus ex palude accurrentes suos statim amplecti teneretur.

§. XI. Et hanc vesaniam etiam Turca aliquis non sine vitio nostri suis indicauit, qua de re Augerius Busbequius (r) ita scribit: *Quo (quadragesimali) tempore apud nos etiam in bene moratis ciuitatibus, nedum in castris omnia perstrepunt ludo, choreis, cantu, clamoribus, comessationibus, ebrietate, furore denique & insania: ut non frustra creditum sit, hominem Turcam, qui eo tempore ad nos publici negotii causa legatus venisset, reuersum domum retulisse, Christianos certis diebus bacchari & furere, donec genere quodam cineris in templo respersi redirent ad se, & conualescerent.* Pudeat igitur vos Christianos, qui tanto exterorum ludibrio vos exponitis! cognoscite, quanto pudore infensissimi nominis vestri hostes vos perfundunt! Turcæ enim, quamuis etiam bacchanaliis delectentur, minime tamen adeo grassantur, nec omnem humanitatem deponere student, ut inter Christianos a multis fieri solet. Id quod ex Domini de Monconys (s) itinerario præcipue patet, dum scribit: *Unter denen Leuten/die des Nachts zu Fuß und Pferde mit einem Hauffen Pech, Kränzen und Fackeln herum schwärmen/ist auch der Souch bschi, und der Cadi Larfa. Und das ist ihr (der Türcken) Carneual, womit es aber nicht viel zu bedeuten hat. Es waren nur etwa 6 oder 4 wohlgekleidete Jungens/welche ihrer Väter/die etwan Obermeister seyn möchten/ Stelle vertreten. Das Merckwürdigste unter allen war die grausame Menge Volcks/welche theils mit/theils ohne Ordnung vor dem Mesep herliefen. Sehr viel Lust Feuer wurden vor einer Kirchen angezündet/auch die Gassen mit ansehnlich viel Lampen erhellet/welche ihrer Art nach allerhand Bilder und Figuren vorstellten.*

§. XII

(r) *In Legationis Turc. Epist. 3. p. 189.* (s) *Dessen Reise in Asien und das gelobte Land heraus gegeben M. Christian Juncker 1697. verba alleg. vid. p. 293.*

§. XII. Quærat autem aliquis cur Pontifex foedum hunc & Christianis indignum bacchandi ritum non abroget? nos responsum ferimus tale: Pontifex aut serio non vult aut non valet Bacchanalia abrogare. Si hoc, valde periclitatur quam affectat infallibilitas apud ipsos Romanæ Ecclesiæ addictos, hi enim si Rom. Pontificem sanctissimum Patrem atque infallibilem esse, non in dubium vocarent, saltem non plurimi legem de non celebrandis Bacchanalibus violarent. Illud igitur præferendum videtur, quod abrogare nolit, nec hæc sententia fundamento caret, notum enim est, remissionem peccatorum a Pontificiis pro pecunia impetrari, quando igitur multa patrantur peccata, multi etiam in clericorum pera nummi sonant. Verum sic Pontificia sanctitas auaritiæ scopulis alliditur, ut eius vestigia vix remaneant.

§. XIII. Sed scateret Italia omni nequitiarum genere, si modo ad nostros terminos eius non deriuarentur riui. Et hoc est, de quo nos Euangelici, qui doctrinam reformatam ac ab erroribus papisticis & superstitionibus purgatam profiteamur, queri cogimur. Experientia enim testatur, quod circa idem ieiuniorum tempus multis in locis non vulgus solum sed proceres quoque magistratus vicem gerentes laruatî incedant, vestes mutant, sexum mentiantur, nunc ciues, nunc rustici, nunc serui, nunc Iudæi, nunc Turcæ habitum præ se ferant; lasciuis saltationibus, variis gesticationibus mimicis, comestationibus, comotationibus &c. indulgeant & quemlibet doleat, se non maiori dementia hæc omnia aut plura exercere posse. Sic & inferioris sortis homines bacchantes caudis vulpinis, nolis, crepitaculis instructi, vicos & vias omnes perreptant, e rusticorum culinis fumantibus placentas, carnes, panes emendicant, e calendario quodam veteri vel ineptiarum quid eructantes, vel puerorum turbam inconditis quibusdam gestibus allicientes. Hæc platea milites habet, altera pharetratos; tertia medicum, mulæ cum vitro urinæ capaci in sidentem; quarta Pontificem laruatum, qui a Cardinalibus fictis pompaticè deportatur: quinta Venatorem cum canibus, venabulis, retibus, cornu, frondibus, &c. Ora domesticorum ita sunt

pinguia, vt faciem tuam ceu in speculo videre ibidem posses (t).

§. XIV. Et his ineptis Mummerorum nonnulli ita sunt obcæcati, vt earum patrocinium nihilominus quærant in scripturis, adducentes exemplum Iacobi, qui pelles hædorum induebat, Gen. 37. Gabeonitarum, qui vestimentis veteribus induti Iosuaam compellantes pacem quæsiuerunt & impetrarunt. Ios. 9, 5. Micholis coniugis Dauidis, quæ vt maritum periculo eriperet, simulachrum lecto imponebat, & pelles caprarum ad caput simulachri. 1. Sam. 19. Prophetæ os & oculos coram Achabo Rege pulueris aspersione mutantis, 1. Sam. 19. Sed ineptæ sunt laruatorum & mummerorum obiectiones, quas pleno cornu refellit Iacob Herrenschnid (r).

§. XV. Huc referri etiam poterit Philippus Cauriana, Italus, qui Italorum mores forte respiciens Bacchanaliorum celebrationem populo permitti posse probare ausus est (x). Verum magis pie Manzius sedecim argumentis in medium prolatis docuit (y) Bacchanalia ex calendario eradi & in omnibus Rebuspubl. prohiberi debere.

THE S. III.

Christiani omnes ac singuli Bacchanalia dicto modo celebrantes, Gentilibus bacchantibus sunt iniquiores.

ΕΚΘΕΣΙΣ

§. 1. **H**uius nostræ Thes. veritas (t) patet inde, quod Christiani sciunt, se esse homines ad sanctissimi pariter ac iustissimi

(t) Vt Iacob Herrenschnid de Bacchanalibus p. 15, 16, 27, 28 &c. scribit. (v) l. c. p. 31. & seqq. (x) In Comment. ad priores Annalium librot s Cornelii Taciti. (y) Decis. Palat. quest. 50.

mi Dei imaginem conditos, quam bacchantes pessimis suis ineptiis atris carbonibus, pice, fuligine aliisque dehonestamentis fecerant. Perpendat quæso B. L. quantum sit dedecus? Deus formavit hominem ad imaginem suam, & ecce! insani hi brutorum cornutorum, rostratorum, caudatorum, hirsutorum, interdum etiam monstrorum, imo ipsius Diaboli figuram induunt. Tantum igitur abest, ut hi templum Dei esse possint, ut potius maligno illi spiritui corda sua fanciant, illiusque imaginem assumant. Ipse enim hic generis humani hostis est larvatus, est personatus mummerus, qui Christum etiam accessit in mendici larua, in monarchæ purpura, in sacrificuli veste (a). Interdum leporis, interdum anseris, interdum mustelæ formam induit & diserta voce minatus est, se verberem incensurum (b). Nec fugit porro eiusmodi tumultuantes, comestiones ac comotationes nocturnas esse contra interdictum Esaiæ Prophetæ (c), CHRISTI (d), & Pauli Apostoli (e): & in specie *μωρολογίαν* huius præceptis certissime contradicere (f): Notum est, vestium mutationem, qua sexum mentiuntur, pugna-re cum lege Divina (g), cum lege humana (h), & in specie quoque cum Iure canonum (i).

§. II. Deinde etiam perpendere deberent nostri, a quo nomen adepti atque ex gentilium cæcitate liberati sint. Verum ne perpendunt quidem, turpissimam illam vestium mutationem in Christi contumeliam fieri, qui cum despiciatui ab Herode haberetur, alba fuit veste amictus (k), & chlamyde coccinea indutus a militibus (l). Nec de gestatione coronarum cogitant, quæ ipsa quo-

(a) *Matth.* 4. (b) *Fincelius von Wunderzeichen.* (c) *Cap.* V, 11. 22. (d) *Luc.* XXI, 34. (e) *Rom.* XIII, 13. *Eph.* V, 18. (f) *Eph.* V, 4. (g) *Deuter.* XXII, 5. (h) *Vlp. l. vestis, 23, §. 2. Verb. muliebria ff. de aur. arg. mund. leg. ubi dicit, muliebribus virum non facile uti posse sine vituperatione.* (i) in *C. si qua mulier* 6. dist. 30. ubi ex *Gangrensi concilio mulier anathemati subiicitur, qua virilibus utitur vestimentis.* (k) *Luc.* XXII, 11. (l) *Matth.* XXVII, 28, vel *purpura Marc.* XV, 17. *Iob.* XIX, 2.

quoque in ludibrium Christi fieri videntur, quem spinea corona a militibus oneratum potius quam ornatum sacer dicit codex (m). Paucis: Sunt crucis Christi inimici, dum eo tempore, quo sancta Ecclesia pie recordatur passionis dominicæ & satisfactionem Christi pro peccatis nostris iuculcat, pessimos hos actus exercent, ut ipsis sic sancta Passionalia sint Bacchanalia, Mus der Fastnacht machen sie Fastnacht.

§. III. Et hæc omnia Gentilibus erant ignota, & tamen ex lumine naturæ cognoscebant sapientiores, bacchantium eiusmodi actiones brutis potius quam hominibus ratione præditis competere. Quare cum Orgiorum Bacchicorum prætextu multa scelestæ, & nefaria facinora designarentur apud Græcos, obstruere mali huius fontem, tantamque turpitudinem abrogare conatus est Pentheus, Rex t. t. Thebanorum, sed parum prospero successu (n). Quod autem hic voluit, Diagondas Thebanus potuit & perfecit, primus enim apud Græcos omnia nocturna sacrificia propter eorum turpitudines perpetua lege sustulit (o).

§. IV. Apud ipsos quoque Romanos hæc sacra, cum procedente tempore ex diurnis nocturna fierent (inde Nyctileia appellata sunt (p)) viri foeminis permitti essent, nihilque ibi facinoris nihil flagitii prætermitteretur, sunt abrogata, Liberque Pater Senatus auctoritate non modo vrbe, sed & vniuersa Italia est eliminatus (q). Deinde cum posteri ea aduersus maiorum auctoritatem reduxissent, Theodosius Imp. qui Gratiano successerat, A. C. 388. funditus sustulit, prorsusque aboleuit (r). Et quis ignorat, Seytharum barbarissimam gentem semper probro dedisse Græ.

(m) Matth. XXVII, 29. Iob. XIX, 2. Marc. XVI, 17.

(n) Vid. Ouid. Lib. Met. III. Fab. 9. & seqq. Nat. Com. p. 494. (o) Referente Cicerone de legib. L. II. p. 444.

(p) Teste Seruio in 4. Æneid. & Nyctileius Pater Bacchus est dictus, ap. Ouid. 1. De Art. am. & 4. Met. Fab. 1. Nyctileus. (q) Referente Liniio L. 39. n. 17. Tertull. in Apolog. adu. Gentes c. 6. August. de C. D. l. 6. (r) Vid. Melancht. l. 3. Chron.

Græcis consuetudinem celebrandi Bacchanalia, negantes rationi consentaneum esse, excogitare Deum, qui ad insaniam homines adigat (s).

§. V. Quæ cum ita sint, eorum magistratuum Christianorum constitutionem, qua personas induere (Masqueraden tragen/sich verkleiden/oder in der Mommeren gehen) capitale est, nimii rigoris nemo ingenuus accusabit. Talem autem legem promulgavit Franciscus I. Galliarum Rex, in qua larvarum usum e medio sustulit (t). Angliæ quoque Reges capitale iudicant delictum, si quis personatus, & larvatus incederet (v). Quare ab Anglis hanc præcipue ob causam, quod vestes & arma virilia sumfisset, concremata fuit Iohanna, virgo de Orliens (x). Vnde est, quod vna Anglia omnium regionum est, quæ eiusmodi personatas belluas hæcenus non vidit nec videre quidem voluit (y).

§. VI. Extat etiam in scelestos larvatos lex Veneta anni 1549, 18. Iul. Consilii X. virorum, quæ cuicumque facultatem impertitur impune eos interficiendi, & mandat pagorum communibus, vt contra illos pulsent campanas, eos capiant & interficiant: conceditque eorum arma, equos, denarios, & quodcumque penes illos reperitur interfectores (z).